
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 89Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Rua RM 07, s/nº - Quadra 11, Lote 12 - Resi-
dencial Dona Alda de Araújo Tavares, Município de Nerópolis - GO, E-mail: 
aguiagerencia@gmail.com, Telefone: (62) 35131811 / 81695860 ,

Protocolo: 444030
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA

 Nº 07/2017 – 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, considerando a 
necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e da termino-
logia de classes, assuntos e movimentação processual judicial e extraju-
dicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna pública 
a retifi cação da Portaria nº 07/2017. Onde se lê: Inquérito Civil, Leia-se: 
Procedimento Administrativo

Protocolo: 443876
PORTARIA Nº 3087/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, 
sem ônus para o Ministério Público, a participar dos eventos, conforme 
quadro:

EVENTO LOCAL PERIODO
91ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Direi-
tos das Pessoas com Defi ciência – CONADE Brasília/DF 23 a 25/4/2014

Encontro de Conselhos dos Direitos das Pessoas com 
Defi ciência, na Região Centro-Oeste São Paulo/SP 19 e 20/5/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3258/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0292/2014-GAB/PGJ, de 
12/5/2014, protocolizado sob o nº 19312/2014, em 15/5/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO FRANCO a se deslocar desta Capital ao município de Macapá-AP, 
no dia 19/5/2014, a fi m de participar do Seminário “Violência Sexual: 
os desafi os do atendimento institucional”, como palestrante, com o tema 
“Violência Sexual contra crianças e adolescentes: refl exões a partir do 
trabalho do Promotor de Justiça”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3384/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES, na qualidade de representante da Associação do Ministério 
Público do Estado do Pará - AMPEP, sem ônus para o Ministério Público do 
Estado do Pará, a se deslocar desta Capital ao município de Santarém, 
no dia 15/5/2014, a fi m de participar de audiência pública cuja discussão 
será o modelo estatal da gestão dos serviços públicos de saúde naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3482/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital ao municí-
pio de Santarém, nos dias 21 e 22/5/2014, a fi m de participar da inaugu-
ração da 1ª Unidade Regional do TCE-PA no Oeste do Pará.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO SERGIO DA CUNHA MOR-
GADO JUNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar do mu-
nicípio de Parauapebas a esta Capital, no período de 27 a 29/5/2014, a 
fi m de participar do “Seminário Saúde Mental e Justiça”, promovido pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 443667
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 01/2017 – 4ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, con-
siderando a necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e 
da terminologia de classes, assuntos e movimentação processual judicial 
e extrajudicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna 
pública a retifi cação da Portaria nº 01/2017. Onde se lê: Inquérito Civil, 
Leia-se: Procedimento Administrativo.

Protocolo: 443903

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 060/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
060/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que INSTAURA o Procedimento Adminis-
trativo, o qual será tombado sob o nº 000393-151/2018-MP-3º PJ MA/
PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Data da Instauração: 03.06.2019
Objeto: apurar o estado abandono de imóvel localizado no Conjunto Ver-
dejantes.
Requerido: Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 443780
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 14/2014 – 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, considerando a 
necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e da termino-
logia de classes, assuntos e movimentação processual judicial e extraju-
dicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna pública 
a retifi cação da Portaria nº 14/2014. Onde se lê: Inquérito Civil, Leia-se: 
Procedimento Administrativo.

Protocolo: 443878
EXTRATO DE PORTARIA Nº 031/2019-MP/PJ DE AVEIRO

A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVOsob o SIMP nº 000143-052/2018, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de 
Justiça de Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 
68180- 030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 031/2019-MP/PJ de Aveiro
Investigados: MUNICÍPIO DE AVEIRO
Assunto:A presente portaria tem por fi nalidade instaurar o presente PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO, para acompanhar e fi scalizar políticas pú-
blicas de saúde voltadas à reforma e adequação do centro de saúde e 
postos de saúde do município de Aveiro e distrito de Fordlândia.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 443630
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

INQUÉRITO CIVIL Nº 009/2019 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
IC Nº 009/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A coletividade
Objeto:Apurar a existência de elevado número de servidores públicos 
temporários na Prefeitura Municipal de Pacajá, nomeados sem concurso 
público.
Pacajá/PA, 10 de junho de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA

Protocolo: 443961
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 039/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa BEL-
PARA COMERCIAL LTDA, pessoa (CNPJ nº 05.903.157/0001-40)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aparelhos Domésticos, Má-
quinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Data da Assinatura: 12/06/2019
Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2020
Preços Registrados:

Item Especifi cação Marca Unidade Quantidade
Estimada

Preço 
Unitário 

05

CAFETEIRA ELÉTRICA DOMÉSTICA, 
com jarra em aço inox ou escovado, 
função corta pingos, alimentação: 
bivolt ou 127 volts, placa de 
aquecimento com termostato, 
porta fi ltro removível, capacidade 
mínima 1l, selo INMETRO, cor 
preta,

MONDIAL
C-33JT – 

24X UND 20 122,70

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Travessa Humaitá, nº 2233 – Térreo, Bairro do 
Marco no Município de Belém - PA, CEP: 66093-047, Telefone (91) 3031-
5152, E-mail belpara@oi.com.br

Protocolo: 444033
EXTRATO DE PORTARIA Nº 038/2019-MP/PJ DE AVEIRO

A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL sob 


